Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
3
0
/0

9
/2

0
2
5
 1

1
:2

0
:1

9
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.3

.2
1
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.0

9
.3

0
-0

0
0
9

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO: 07/2025

Concede o Prêmio Mérito na Educação
Professora Maria Ivanilde Marques Maia a
Sra. Geane Souza da Silva.

A VEREADORA KATH ANNE MEIRA DA SILVA SIMONASSI COM ASSENTO NESTA
AUGUSTA CASA, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de
Fortim, propõe o seguinte Projeto de Decreto:

Art. 1º Fica concedido o Prêmio Mérito na Educação Professora Maria Ivanilde Marques
Maia, ao Sr. Alessandro Gomes do Nascimento, em reconhecimento à sua contribuição
para a educação do Município de Fortim.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Geane Souza da Silva, nascida na cidade de Fortaleza/CE, é filha de Wilson Alencar de Souza e
Maria Lúcia da Silva Souza. Casada com Ronaldo Silvano da Silva, é mãe de Lucas Silvano
Souza da Silva e Geovanna Souza da SIlva. É graduada em Pedagogia e pós-graduada em
Gestão Escolar, formação que fundamentou sua trajetória como educadora e gestora na rede
pública de ensino do município de Fortim.
Em 1997, Geane participou de concurso público municipal, no qual obteve êxito. Foi admitida
oficialmente em 2 de fevereiro de 1998, iniciando sua trajetória profissional na Escola de Ensino
Fundamental Professora Emília Queiroz, onde atuou até o ano de 2009.
Durante esseperíodo,desempenhou diferentes funções na área de gestão: assumiu o cargo de
Coordenadora Escolar entre outubro de 1999 e julho de 2001, e, posteriormente, foi Diretora
Escolar de janeiro de 2002 a janeiro de 2004. Em abril de 2005, retornou à Coordenação Escolar,
permanecendo até setembro de 2006. Logo após, reassumiu a Direção da escola, de outubro de
2006 a dezembro de 2008.
No ano de 2010, foi transferida para a Escola de Ensino Fundamental Comunitária da Barra,
onde passou a atuar com turmas dos anos iniciais do Ensino Fundamental I. Com dedicação,
responsabilidade e compromisso com a formação dos alunos, Geane permaneceu na unidade
até abril de 2025, quando se aposentou após uma trajetória de 27 anos, marcada por ética,
profissionalismo e respeito.
Ao longo de sua carreira, construiu um legado de contribuição significativa para a educação do
município, de respeito e colaboração com os colegas de trabalho.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Fortim, 30 de Setembro de 2025

Assinado eletronicamente na data: 30/09/2025
pelo CPF: ***.704.783-** no IP: 192.168.3.21

Kath Anne Meira da Silva Simonassi
Vereador(a) - MDB

aLegisGov Pág. 1 de 3

Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

aLegisGov Pág. 2 de 3

Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

Câmara Municipal de Fortim

www.fortim.ce.leg.br/materias/2223

aLegisGov Pág. 3 de 3